
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                         

COMUNE DI VILLARBASSE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   43 
 
OGGETTO: Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e 
sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie 
Urbane d’Area (SUA). Aggregazione urbana n. 12. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE E CONFERIMENTO MANDATO AL CAPOFILA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE NECESSARIA PER PARTECIPARE 
IN FORMA ASSOCIATA RIVOLI (Capofila) – VILLARBASSE CON 
L’INTERVENTO n.10  PROGETTO "CICLOVIA VILLARBASSE-RIVOLI" 
ricompreso nella S.U.A denominata “Sinergie Metropolitane Ovest Torino - 
Spazi ibr 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore tredici e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AGHEMO Eugenio - Presidente  Sì 

2. GALLO Gianni - Vice Sindaco  Sì 

3. BODINI Maria Grazia - Assessore  Sì 

4. SOLA Rita - Assessore  Sì 

5. TUCCITTO PAOLO - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BLENCIO dott.ssa Nicoletta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e 
sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane 
d’Area (SUA). Aggregazione urbana n. 12. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E CONFERIMENTO MANDATO AL CAPOFILA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE NECESSARIA PER PARTECIPARE 
IN FORMA ASSOCIATA RIVOLI (Capofila) – VILLARBASSE CON 
L’INTERVENTO n.10  PROGETTO "CICLOVIA VILLARBASSE-RIVOLI" 
ricompreso nella S.U.A denominata “Sinergie Metropolitane Ovest Torino - 
Spazi ibr 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 22/03/2023 il Comune 

di Villarbasse ha deliberato: 
o di aderire all’Aggregazione n. 12 denominata Area metropolitana Ovest, 

finalizzata all’attuazione della misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area 
(SUA) nell’ambito del PR- FESR 2021-2027 Priorità V. Coesione e sviluppo 
territoriale RSO5.1 – Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale 
integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e 
la sicurezza nelle aree urbane (FESR); 

o di partecipare attivamente all’elaborazione e all’attuazione della Strategia 
Urbana d’Area dell’aggregazione n.12 denominata Area metropolitana Ovest 
nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dai successivi regolamenti 
attuativi; impegnarsi a formalizzare con tutti i Comuni aderenti 
all’aggregazione uno specifico Protocollo d’Intesa che definisca le 
responsabilità dei partecipanti nell’attuazione della SUA, secondo le modalità 
e i tempi che saranno successivamente definiti dalla Regione Piemonte nel 
Disciplinare attuativo dell’Azione Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area 
(SUA). 

 ai sensi dell’art. 4 del disciplinare di attuazione della SUA approvato con D.D. n. 
283/A1905B/2023 del 30.06.2023 – Regione Piemonte - COMPETITIVITA' DEL 
SISTEMA REGIONALE - Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne 
e aree urbane, il procedimento di elaborazione ed attuazione della SUA è regolato in 6 
fasi; 

 con la D.D. n. 165/A1905B/2023 del 24.04.2024 – Regione Piemonte - 
COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE - Programmazione sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane, è stato approvato l’addendum e 
relativi allegati al citato disciplinare di attuazione, che integra e definisce 
dettagliatamente le modalità di presentazione delle Strategie definitive e delle singole 
operazioni, oltre ad aggiornare la dotazione finanziaria a seguito della D.D. regionale 
281/1905B/2023 del 30.06.2023 e successiva D.D. regionale 519/1905B/2023 del 
30.11.2023; 

 il citato addendum ricomprende il modello di domanda di finanziamento in conformità 
con quanto indicato nella D.D. regionale n. 283/A1905B/2023 del 30/06/2023;  

 l’addendum, a seguito della conclusione della fase di concertazione (Fase 2), posticipa 
l’apertura della procedura telematica per il caricamento delle domande di 
finanziamento delle opere definite in sede di concertazione corredate degli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegati obbligatori tra i quali il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
(PFTE) alle ore 9.00 del 08.05.2024, fermo restando il termine di chiusura alle ore 
12:00 del 30.09.2024; 

 a conclusione della Fase 2 (avvio della concertazione e selezione delle operazioni) la 
Strategia Urbana d’area n. 12 contiene n. 10 schede d’intervento; 

 come riportato al par. 3.3 del Disciplinare, l’operazione è l’unità elementare 
funzionale alla realizzazione della scheda d’intervento; 

 la scheda d’intervento ad oggetto “CICLOVIA VILLARBASSE-RIVOLI” fa capo 
ai Comuni di Rivoli e Villarbasse, che, insieme, concorrono al raggiungimento degli 
obiettivi e dei risultati attesi e prevede un quadro economico di spesa ammontante a 
1.764.647,00 Euro di cui Euro 1.588.182,30 è l’agevolazione SUA, pari al 90% delle 
spese ammissibili; 

 il soggetto designato quale Capofila dovrà presentare un’unica domanda di 
finanziamento per la propria scheda d’intervento entro la data del 30.09.2024; 

 il modello di attuazione di fattispecie è il Caso 2 dell’Addendum, ad oggetto “Scheda 
intervento con un’opera unica i cui benefici ricadono su più Comuni”:  

o Il caso attiene alla realizzazione di interventi (lavori pubblici) che per loro 
natura si configurano quale opera unica. L’esempio può essere rappresentato 
proprio dal caso di interventi di creazione di pista ciclabile. 

o In questa casistica la progettazione dell’opera sarà unica, in quanto i singoli 
Comuni daranno mandato al Capofila della coalizione di comuni che ha 
presentato la Scheda intervento di realizzarla. 

o Il suddetto Capofila svolge inoltre il ruolo di stazione appaltante 
autonomamente o tramite Centrale Unica di Committenza qualificata. In questa 
casistica il Capofila sarà individuato quale unico Beneficiario dell’operazione. 

 per la domanda di finanziamento occorre disporre ai sensi del disciplinare e relativo 
addendum come minimo del PFTE ex art. 41 D. Leg.vo 36/2023; 

 i Comuni della coalizione non possono ricorrere alle proprie strutture tecniche interne 
per la carenza di risorse nonché per i relativi carichi di lavoro; occorre dunque 
avvalersi di professionista esterno per la redazione del PFTE ex art. 41 D. Leg.vo 
36/2023 e dei relativi allegati funzionali alla partecipazione al bando; 

Accertata pertanto la necessità di: 

 esternalizzare i servizi tecnici di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-
Economica e degli altri documenti necessari alla candidatura a soggetti qualificati 
esterni all’Ente per la non ordinarietà del servizio, che comprende competenze 
specialistiche su mobilità e sostenibilità ambientale; 

 definire con apposita convenzione ex art 30 TUEL i rapporti e gli impegni in capo a 
ciascun Ente per addivenire nei tempi previsti alla redazione del PFTE, definendo fin 
da subito gli oneri per la prestazione progettuale in oggetto, specificando che si tratta 
di spese ammissibili ma che vanno comunque anticipate ed imputate a carico del 
bilancio di ciascun Partner; 

 dare altresì evidenza che, per la finalizzazione dell’istanza di finanziamento, occorrerà 
sottoscrivere successivamente la convenzione secondo il format di cui all’Allegato 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Addendum, tramite la quale i Comuni coinvolti daranno mandato al Comune 
Capofila dell’attuazione dell’opera, regolandone anche i flussi finanziari; 

Dato atto altresì che: 
 l’importo a base d’asta del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica ai sensi dell’art. 41 del D. Leg.vo 36/2023 richiesto per la candidatura al 
Bando in oggetto è stimato in 39.206,67 Euro oltre CNPAIA ed IVA e così in 
complessivi 49.745,42 Euro con l’applicazione della tariffa di cui al D.M. 17.06.2016 
su di un importo stimato dei lavori da progettare di Euro 1.160.000,00 rientranti nelle 
categorie e destinazioni funzionali di opere per l'importo di Euro 904.800 in V.02 ed 
Euro 255.200 in S.03, da ripartirsi così tra le Parti:  

o Euro 24.872,71 Comune di Rivoli; 

o Euro 24.872,71 Comune di Villarbasse; 

 la corretta e finale determinazione della spesa a carico di ciascun Ente sarà individuata 
in sede di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, quando 
l’intervento candidato sarà definito in dimensioni, tipologie e costo per ogni ambito 
territoriale; 

 il Comune di Rivoli assumerà il ruolo di Capofila del costituendo raggruppamento e 
procederà con l’affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di cui sopra e, di 
conseguenza, il comune associato procederà al rimborso delle spese sostenute a tal 
fine. 

Ritenuto pertanto di indirizzare le attività del Settore Tecnico verso la candidatura della 
scheda d’intervento “CICLOVIA VILLARBASSE-RIVOLI” al Bando in oggetto da 
finalizzare in forma aggregata con il Comune di Rivoli (Capofila). 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta ex art. 49, comma 1 D.Lgs.vo 18/8/2000 n. 267 
circa la regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili dei servizi 
interessati. 

Con votazione uninominale favorevole 

 

DELIBERA 
 

1. Di indirizzare le attività del Servizio Tecnico verso la candidatura della scheda 
d’intervento “CICLOVIA VILLARBASSE-RIVOLI” al Programma regionale 
FESR 2021/2027 Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) da finalizzare in 
forma aggregata con il Comune di Rivoli (Capofila). 

2. Di dare atto che per la partecipazione al bando è necessario individuare un soggetto in 
possesso di adeguata esperienza professionale a cui affidare il servizi di natura 
intellettuale di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica e degli altri 
documenti necessari alla candidatura e che l’importo dell’affidamento pari a 49.745,42 
Euro compresa CNPAIA ed IVA dovrà essere ripartito come segue tra gli Enti 
aggregati, salvo rendiconto a consuntivo:  

a. Euro 24.872,71 Comune di Rivoli;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. Euro 24.872,71 Comune di Villarbasse. 
3. Di dare atto che la spesa a carico del Comune di Villarbasse trova copertura per Euro 

24.872,71 con risorse proprie dell’Ente. 
4. Di dare atto che l’importo corretto e definitivo della spesa a carico di ciascun Ente per 

i servizi di architettura e ingegneria funzionali alla candidatura dell’intervento sarà 
determinato a seguito di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
con il quale si individueranno dimensioni, tipologie e costo per ogni ambito 
territoriale. 

5. Di approvare l’allegata bozza di Convenzione tra i Comuni di Rivoli e Villarbasse, che 
disciplina le modalità di collaborazione e coordinamento degli Enti per addivenire nei 
tempi previsti alla redazione del PFTE necessario per la candidatura al bando della 
scheda d’intervento. 

6. Di demandare a successiva deliberazione l’approvazione della bozza di convenzione 
da sottoscriversi tra le Parti secondo il format di cui all’Allegato 2 dell’Addendum e 
da allegare alla domanda di finanziamento, per il conferimento del mandato al 
Comune Capofila da parte dei Partner per l’attuazione dell’opera, regolandone anche i 
flussi finanziari. 

7. Di dare atto che il Comune di Rivoli assumerà il ruolo di Capofila del costituendo 
raggruppamento e procederà con l’affidamento dei servizi di natura intellettuale di cui 
sopra e, di conseguenza, il Comune Villarbasse procederà al versamento della propria 
quota come disciplinato dall’allegata bozza di convenzione, dando altresì atto che tale 
quota rientra nel 10% delle spese ammissibili a carico di ciascun Ente e che pertanto 
non sarà restituite dal Capofila a seguito dell’approvazione definitiva della SUA e 
dell’ammissione a contributo della operazioni di cui alla successiva Fase 4 del 
disciplinare, restando in acconto sulla quota di cofinanziamento a carico di ciascun 
comune partecipante. 

8. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione approvata 
con il presente provvedimento. 

9. Di nominare l’Ing. Vincenzo Lomurno, Responsabile del Settore 3° Servizio Tecnico 
del Comune di Villarbasse, quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 per tutti i 
relativi adempimenti di competenza per la parte degli interventi ricadenti nel territorio 
comunale.  

 
Con successiva, distinta ed unanime votazione uninominale favorevole, delibera di rendere la 
presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del 
T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267, al fine di rispettare i tempi di candidatura al bando di cui 
all’oggetto con termine fissato al 30.09.2024.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 F.to : AGHEMO Eugenio  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : BLENCIO dott.ssa Nicoletta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Villarbasse, lì 19/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


